INDICAÇÃO Nº 823 / 2023

Senhor Presidente,

O Vereador signatário desta requer, consoante preceitos
regimentais, seja encaminhada ao Senhor Prefeito Municipal, a seguinte indicação:

Solicitar ao setor responsável da Administração Pública a
capina e a limpeza por toda a extensão da margem da Avenida Vereador Hebert de
Campos.

JUSTIFICATIVA

A presente solicitação de capina e limpeza em toda a
extensão da margem da Avenida Vereador Hebert de Campos é fundamentada em
razões de ordem estética, ambiental, de segurança e de bem-estar para os cidadãos que
frequentam e residem nas proximidades da referida via.

A Avenida Vereador Hebert de Campos é uma das
principais vias de acesso à nossa cidade e serve como cartão de visitas para visitantes,
turistas e cidadãos. A presença de vegetação excessiva e acúmulo de detritos ao longo
das margens prejudica a imagem urbana e a primeira impressão que as pessoas têm do
local. A capina e limpeza regular irão contribuir para uma paisagem mais agradável e
cuidada.

A manutenção inadequada das margens pode levar ao
crescimento descontrolado de ervas daninhas e plantas invasoras, que competem com as
espécies nativas, comprometendo a biodiversidade local. Além disso, o acúmulo de lixo
e detritos pode causar danos ao ecossistema local, afetando a qualidade do solo e da
água.

A presença de detritos nas margens da avenida pode
obstruir o sistema de drenagem pluvial, comprometendo o escoamento adequado das
águas das chuvas. A capina e limpeza regular contribuirão para a prevenção de
enchentes e alagamentos, minimizando danos às vias e propriedades adjacentes.

Diante dessas considerações, torna-se evidente a
necessidade de realizar a capina e limpeza em toda a extensão da margem da Avenida
Vereador Hebert de Campos, visando não apenas a melhoria da estética urbana, mas
também a preservação ambiental, a segurança viária, a qualidade de vida da população e
a prevenção de problemas decorrentes do acúmulo de detritos.

Portanto, visando proporcionar melhores condições de
vida, saúde e bem-estar a toda população, solicito a efetivação de tais providências.

Sala das Sessões, 15 de agosto de 2023.

Odair Quincote
VEREADOR ENCAMINHE-SE

Sala das Reuniões  15 de agosto de 2023

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: W53EWKJ367440EGP
		2023-08-15T14:36:48-0300